2

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	СМОЛЕНСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА

	Р Е Ш Е Н И Е

 от 1 ноября 2024 года             №  38
	О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской  области

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
областным законом от 25 октября 2017 года № 115-з «Об установлении единой даты начала применения на территории Смоленской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», законом Смоленской области          от 10 июня 2024 года № 133-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», решением Смоленской районной Думы от 10 сентября 2024 года № 77 «О реорганизации Администрации муниципального образования  «Смоленский район» Смоленской области и администраций поселений Смоленского района Смоленской области в форме слияния», Смоленская окружная Дума

РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области налог на имущество физических лиц с применением порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
2. Объектом налогообложения в соответствии со статьей 401 Налогового кодекса Российской Федерации признается расположенное в пределах муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области следующее имущество:

1) жилой дом;

2) квартира, комната;

3) гараж, машино-место;

4) единый недвижимый комплекс;

5) объект незавершенного строительства;

6) иные здание, строение, сооружение, помещение.
3. Налоговая база по налогу на имущество физических лиц определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, указанная в Едином государственном реестре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Установить налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц в отношении:

1) жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат – в размере 0,1 процента;

2) объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом – в размере 0,1 процента;

3) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом – в размере 0,1 процента;

4) гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 6 настоящего пункта – в размере 0,1 процента;

5) хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства – в размере 0,1 процента;

6) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации – в размере 2,0 процента;
7) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. рублей – в размере 2,5 процента;
8) прочих объектов налогообложения – в размере 0,5 процента.
5. Установить, что налоговые льготы, при исчислении налога на имущество физических лиц применяются в порядке и на условиях, предусмотренных статьей 407 Налогового Кодекса Российской Федерации.

5.1. В дополнение льгот, установленных статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, установить, что право на 100 % налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:
– родители (законные представители), имеющие в составе семьи троих и более детей в возрасте до 18 лет и (или) лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, - до окончания ими обучения, но не более чем до достижения возраста 23 лет;
–  родители (законные представители), воспитывающие ребенка-инвалида.

6. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу следующие муниципальные нормативные правовые акты:

 решение Совета депутатов Волоковского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 27.01.2022 № 1 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Волоковского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;
решение Совета депутатов Волоковского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 27.10.2022 №14 «О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Волоковского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;
решение Совета депутатов Вязгинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 08.05.2019 № 12 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Вязгинское сельское поселение Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Вязгинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 29.11.2021 № 21 «О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Вязгинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 01.11.2019 № 24 «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц на территории Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 21.12.2021 № 27 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 01.11.2019 № 24 «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц на территории Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в новой редакции»»;
решение Совета депутатов Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 06.12.2022 № 26 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 01.11.2019 № 24 «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц на территории Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в новой редакции»»;
решение Совета депутатов Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 05.11.2019 № 39 «О налоге на имущество физических лиц на территории Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 18.11.2019 № 47 «О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 25.11.2021 № 28 «О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 22.07.2022 № 25 «О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 06.11.2019 № 42 «О налоге на имущество физических лиц на территории Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 29.11.2019 № 48 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 06.11.2019 № 42 «О налоге на имущество физических лиц на территории Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»»;
решение Совета депутатов Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области  от 27.01.2022 № 4 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 06.11.2019 № 42 «О налоге на имущество физических лиц на территории Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»»;

решение Совета депутатов Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 26.09.2022 № 27 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 06.11.2019 № 42 «О налоге на имущество физических лиц на территории Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»»;
решение Совета депутатов Катынского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 05.11.2019 № 21 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования Катынское сельское поселение Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Катынского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 21.11.2019 № 30 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Катынского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 05.11.2019 № 21 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования Катынского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»»;

решение Совета депутатов Катынского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 23.11.2021 № 20 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Катынского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 05.11.2019 № 21 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования Катынское сельское поселение Смоленского района Смоленской области»»;
решение Совета депутатов Катынского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 14.09.2022 № 12 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Катынского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 05.11.2019 № 21 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования Катынское сельское поселение Смоленского района Смоленской области»»;
решение Совета депутатов Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 25.02.2022 № 6 «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц на территории Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 07.07.2022 № 25 «О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в новой редакции, утвержденное Советом депутатов Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»» от 25 февраля 2022 г. № 6»;
решение Совета депутатов Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 22.11.2019 № 26 «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Корохоткинское  сельское поселение Смоленского района Смоленской области в новой редакции»;

решение Совета депутатов Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 04.02.2022 № 1 «О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Корохоткинское сельское поселение Смоленского района Смоленской области в новой редакции»»;

решение Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 14.11.2019 № 43 «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц на территории Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в новой редакции»;

решение Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 25.11.2021 № 26 «О внесении изменения в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в новой редакции»»;

решение Совета депутатов Лоинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 24.01.2022 № 24 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Лоинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Лоинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 09.09.2022 № 32 «О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Лоинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Михновского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 17.02.2022 № 2 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Михновского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 08.11.2019 № 8 «О налоге на имущество физических лиц на территории Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 08.12.2021 № 15 «О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 30.09.2022 № 12 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 08.11.2019 № 8 «О налоге на имущество физических лиц на территории Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»»;
решение Совета депутатов Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 21.02.2022 № 5 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Печерское сельское поселение Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 26.10.2022 № 50 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 21.02.2022 № 5 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»»;
решение Совета депутатов Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 22.11.2019 № 25 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 24.06.2022 № 11 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 22.11.2019 №25 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»»;
решение Совета депутатов Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 21.11.2019 № 48 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в новой редакции»;
решение Совета депутатов Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 28.01.2022 № 4 «О внесении изменений в решение Совета депутатов  Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 21.11.2019 №48 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в новой редакции»»;
решение Совета депутатов Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 20.01.2022 № 5 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 25.10.2018 № 38 «О налоге на имущество физических лиц на территории Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 28.11.2019 № 32 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области (в новой редакции)»;

решение Совета депутатов Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 29.11.2019 № 33 «О внесении изменения в решение Совета депутатов  Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 28.11.2019 № 32 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в новой редакции»»;
решение Совета депутатов Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 27.01.2022 № 3 «О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 22.05.2019 № 6 «О налоге на имущество физических лиц на территории Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 08.12.2021 № 36 «О внесении изменения в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 29.06.2022 № 35 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 22.05.2022 № 6 «О налоге на имущество физических лиц на территории Хохловского сельского поселения»».
7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее  1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.

8.  Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
9.  Настоящее решение опубликовать в газете «Сельская правда Смоленский район».

Исполняющий полномочия

Главы муниципального образования

«Смоленский район»

Смоленской области                                                                        И.В. Голактионова
Председатель

Смоленской окружной Думы                                                         Ю.Г. Давыдовский